
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Ten. Remo Righetti” 
Via G. Galilei 11 – 85025 MELFI (PZ) 

WEB SITE: www.iisrighetti-melfi.edu.it 

C.M. PZIS007006 - C.F. 85000490764- Codice Univoco Ufficio: UFSL9Q 

IPSIA – Istituto Professionale Statale Industria e Artigianato (Melfi) 
- Manutenzione e Assistenza Tecnica  
C.M. PZRI00701T  

__________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ITIS – Istituto Tecnico Industriale 
– Elettronica e Elettrotecnica - art. Elettrotecnica  
– Chimica, Materiali e Biotecnologie - art. Biotecn. Sanitarie 
– Meccanica, Meccatronica ed Energia art. Energia 
C.M. PZTF00701P  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________  

IPSIA – Istituto Professionale Statale Industria e Artigianato (Pescopagano) 
- Manutenzione e Assistenza Tecnica 
- Odontotecnico  

C.M. PZRI00702V 
 

 
Albo on line  

Amministrazione Trasparente 
Atti  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 48 

Avvio procedure per la selezione di formatori – PIANO FORMAZIONE REGIONALE 
“PRIORITA’ STRATEGICHE NAZIONALI” – A.S. 2022/23. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Legge n. 107/2015, in particolare l’art.1, commi da 115 a 120; 

VISTO  il Decreto DRBA 8202 del 11/10/2022 con cui l’USR per la Basilicata ha individuato, per 
ciascuno dei cinque Ambiti, la Scuola Polo Formazione per i docenti in servizio;  

VISTA  la nota prot. n. 44428 del 14.12.2022 Formazione dei docenti in servizio - anno scolastico 
2022/2023; 

VISTA  la nota Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione, prot. n. 28091 del 
20.04.2023 e prot. n. 26635 del 06.04.2023 Piano nazionale per la formazione dei docenti. 
Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione 
delle iniziative formative e rendicontazione delle attività, con cui il MIM dispone 
l’assegnazione delle risorse finanziarie alla Scuola Polo Formazione dell’Ambito 1, a.s. 
2022/23, affinché realizzi le azioni formative di sistema ritenute strategiche a livello nazionale; 

VISTI  i decreti di impegno prot. AOODPIT nn. 0000070, 0000071, 0000072, 0000073 del 
20/01/2023, con cui sono state assegnate alle Scuole Polo di Ambito le risorse necessarie alla 
realizzazione delle attività previste;  

VISTO  il Decreto DRBA prot. n. 25 del 17/03/2023, con cui l’USR per la Basilicata ha ricostituito lo 
Staff Regionale per attività di supporto, coordinamento, co-progettazione, monitoraggio, 
documentazione e valutazione delle attività di formazione; 

TENUTO CONTO delle decisioni assunte in seno al Gruppo 1.3 dello Staff Regionale e del Piano di 
Formazione dell’Ambito 1, a.s. 2022/23, che prevede di realizzare in modalità a distanza n. 17 
azioni formative destinate ai docenti in servizio individuati dai DS delle scuole di rete di 
Ambito 1; 

VISTO  il Decreto n. 129/2018 e, in particolare il comma 3 dell’art. 43, concernente la stipula di 
contratti di prestazione d’opera con esperti per attività e insegnamenti, e il comma 4 dell’art. 
44 che dispone che, nel caso in cui non siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche 
competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività 
negoziali, il Dirigente Scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri 
e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni; 

VISTA  la Circolare n. 41/2003 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

http://www.iisrighetti-melfi.edu.it/




VISTO  l’art. 46 della Legge n. 33/2008; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 7 del Dlgs n.165/2001, inerente alla gestione delle risorse umane; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano di Formazione dell’Ambito 1, a.s. 2022/23, si rende 
necessario procedere, mediante valutazione comparativa, all’individuazione di formatori 
esperti nelle azioni formative,  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa esplicitate, parte integrante e sostanziale del presente atto, l’avvio delle 
procedure di selezione dei formatori per la realizzazione del Piano di Formazione Regionale – Ambito 1 -  
tramite avviso pubblico rivolto a persone fisiche o Enti di formazione, associazioni accreditate.  
Le spese impegnate con il presente provvedimento, nei limiti delle apposite risorse ministeriali (€ 15.958,00), 
assegnate, per il corrente anno scolastico, a questa Scuola Polo, troveranno imputazione all’Aggregato P04-
16 - PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE - 
FORMAZIONE DOCENTI IN SERVIZIO - SCUOLA POLO 2022_23” del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2023.  
La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 
www.iisrighetti-melfi.edu.it, all’ALBO ON LINE e in  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 
Sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 
 
 
 
  

f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vincenza D’Elia 

(Copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e 

l’articolo 3bis,comma 4bis del Codice 

dell’amministrazione digitale) 

http://www.iisrighetti-melfi.edu.it/

		2023-05-04T16:10:24+0200
	VINCENZA D'ELIA




